
(Provincia di Latina)

COMUNE DI APRILIA

Servizi Sociali

Registro Generale

3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale

21/05/2024Data:

N. 118  DETERMINAZIONE

N° 551 del 21/05/2024

Assunto il giorno VENTUNO del mese di MAGGIO dell'anno DUEMILAVENTIQUATTRO da MARINO 
TERESA Dirigente del 3 SETTORE - ISTRUZIONE, CULTURA E SOCIALE.

VERBALE DI DETERMINAZIONE 
DEL DIRIGENTE DEL SETTORE

Oggetto:

APPROVAZIONE ELENCHI RELATIVI ALLA GRADUATORIA DEFINITIVA PER 
L'EROGAZIONE DI CONTRIBUTI A TITOLO DI PARZIALE RIMBORSO ALLE FAMIGLIE 
PER LA FREQUENZA DI CENTRI ESTIVI, DEI SERVIZI SOCIO-EDUCATIVI TERRITORIALI 
E DEI CENTRI CON FUNZIONE EDUCATIVA E RICREATIVA DESTINATI ALLE ATTIVITÀ 
DEI MINORI RELATIVI AL PERIODO GIUGNO/DICEMBRE 2023, A VALERE SUL FONDO 
DI CUI AL D.L. 48/2023.

FIRMATO
IL DIRIGENTE

MARINO TERESA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 551 DEL 

21/05/2024 

 

 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE ELENCHI RELATIVI ALLA 

GRADUATORIA DEFINITIVA PER L'EROGAZIONE DI 

CONTRIBUTI A TITOLO DI PARZIALE RIMBORSO 

ALLE FAMIGLIE PER LA FREQUENZA DI CENTRI 

ESTIVI, DEI SERVIZI SOCIO-EDUCATIVI 

TERRITORIALI E DEI CENTRI CON FUNZIONE 

EDUCATIVA E RICREATIVA DESTINATI ALLE 

ATTIVITÀ DEI MINORI RELATIVI AL PERIODO 

GIUGNO/DICEMBRE 2023, A VALERE SUL FONDO DI 

CUI AL D.L. 48/2023. 

 

 

 
COMUNE DI APRILIA 

Provincia di Latina 
 

SETTORE III 
Servizi Sociali 

 
 

LA DIRIGENTE 

 

RITENUTA la propria competenza ex art. 107 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18/08/2000, n.  

 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 44 del 21/12/2023 che conferisce alla dott.ssa Teresa Marino 

l’incarico per l’assolvimento delle funzioni di Dirigente del Settore III “Istruzione, Cultura e 

Sociale”, ai sensi degli artt. 50, comma 10, e 109, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 31 

del Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi; 

 

DATO ATTO dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, anche potenziali, in capo alla 

dirigente del Settore III, dott.ssa Teresa Marino, ed alla Responsabile del Procedimento, dott.ssa 

Claudia Santabarbara in attuazione dell’art 6-bis della legge n. 241/1990, dell’art. 6 del DPR n. 

62/2013 e del Codice di Comportamento dell’Ente, adottato con deliberazione di Giunta Comunale 



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 551 DEL 

21/05/2024 

 

 

n. 194 del 19/12/2013; 

 

VISTE: 

▪ la deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 29/03/2024 “Nota di aggiornamento 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024/2026. Approvazione”; 

▪ la deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 del 29/03/2024 “Bilancio di Previsione 

2024-2026 e relativi allegati. Approvazione”; 

▪ la deliberazione di Consiglio comunale n. 32 del 18/0472024 “Approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2024-2026  - art. 169 D.LGS. N.267/2000 (TUEL)”; 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 

loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e ss.mm. ii; 

 

VISTA la legge 06 novembre 2012, n. 190 e ss.mm.ii. “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii. “Riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

 

VISTO il decreto-legge 4 maggio 2023, n. 48, convertito, con modificazioni, dalla legge 3 luglio 

2023, n. 85, recante “Misure urgenti per l’inclusione sociale e l’accesso al mondo del lavoro” e, in 

particolare, l’articolo 42 concernente “Istituzione di un Fondo per le attività socio-educative a 

favore dei minori e proroga di termine in materia di lavoro agile” secondo cui “1. Al fine di 

sostenere le famiglie e facilitare la conciliazione fra vita privata e lavoro, è istituito, nello stato di 

previsione della spesa del Ministero dell’economia e delle finanze, per il successivo trasferimento 

al bilancio autonomo della Presidenza del Consiglio dei ministri - Dipartimento per le politiche 

della famiglia, un Fondo con una dotazione pari a 60 milioni di euro per l'anno 2023, per le attività 

socio-educative a favore dei minori, destinato al finanziamento di iniziative dei Comuni, da attuare 

anche in collaborazione con enti pubblici e privati, finalizzate al potenziamento dei centri estivi, dei 

servizi socioeducativi territoriali e dei centri con funzione educativa e ricreativa che svolgono 

attività a favore dei minori. 2. Con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri o del Ministro 

delegato per la famiglia, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, previa intesa in 

sede di Conferenza Stato - città ed autonomie locali, da adottare entro novanta giorni dalla data di 

entrata in vigore del presente decreto sono stabiliti: a) i criteri di riparto delle risorse da destinare 

ai Comuni, ad esclusione di quelli che espressamente manifestano, annualmente, di non voler 

avvalersi del finanziamento, tenuto conto dei dati ISTAT relativi alla popolazione minorenne sulla 

base dell’ultimo censimento della popolazione residente; b) le modalità di monitoraggio 

dell’attuazione degli interventi finanziati e quelle di recupero delle somme trasferite nel caso di 

mancata o inadeguata realizzazione dell'intervento. 3. Agli oneri derivanti dal presente articolo, 

pari a 60 milioni di euro per l’anno 2023, si provvede ai sensi dell'articolo 44. 3-bis. Il termine 

previsto dall’articolo 10, comma 2, del decreto-legge 24 marzo 2022, n. 24, convertito, con 



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 551 DEL 

21/05/2024 

 

 

modificazioni, dalla legge 19 maggio 2022, n. 52, con riferimento alla disposizione di cui al punto 

2 dell’allegato B annesso al medesimo decreto-legge, è prorogato al 31 dicembre 2023”; 

 

VISTO il decreto 24 luglio 2023 della Ministra per la famiglia, la natalità e le pari opportunità, di 

concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, registrato presso la Corte dei Conti in data 

23 agosto 2023 che contiene, in allegato, l’elenco dei comuni beneficiari del provvedimento per i 

Centri Estivi 2023; 

 

CONSIDERATO che per il comune di Aprilia le risorse assegnate risultano essere pari a € 

84.770,49; 

 

ATTESO che il Dipartimento per le Politiche della famiglia ha pubblicato in data 22/06/2023 

le linee operative sull’ammissibilità delle spese e sulle modalità di utilizzo delle risorse per i centri 

estivi 2023, precisando al punto 4 che possono essere assecondate iniziative volte a fornire 

direttamente sostegno economico alle famiglie per accedere ai servizi e che i comuni beneficiari 

delle risorse in oggetto possono “elargire contributi economici: rimborsi  alle famiglie con figli 

minori che frequentano le attività organizzate dai centri estivi, dai servizi socio-educativi 

territoriali e dai centri con funzione educativa e ricreativa”. 

 

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta comunale n.140 del 23/10/2023 recante “Utilizzo del 

contributo di cui al D.L.48/2023, con riferimento all'art. 42 rubricato "misure per favorire le 

opportunità e per il contrasto alla povertà educativa" - Atto di indirizzo” con la quale la Giunta 

comunale ha deliberato di utilizzare le risorse in oggetto, pari a € 84.770,49,  per il rimborso a titolo 

parziale alle famiglie i cui figli minori hanno partecipato, nel periodo dal 1 giugno al 31 dicembre 

2023, alle attività ludico ricreative svolte presso i centri estivi, i servizi socioeducativi territoriali, i 

centri con funzione educativa e ricreativa per i minori, presenti sul territorio di Aprilia e comuni 

limitrofi secondo i seguenti criteri di massima:  

• il contributo dovrà essere erogato, nei limiti delle risorse disponibili, sulla base di una 

graduatoria che tenga conto delle seguenti priorità o criteri preferenziali, espressi secondo il 

seguente ordine: 

 

1. Minori con disabilità; 

2. Genitori lavoratori, al fine di favorire il tempo di conciliazione famiglia-lavoro; 

3. Minori in carico ai Servizi Sociali; 

 

• a parità di condizioni, dovrà essere favorito il nucleo familiare che presenta un reddito più basso in 

base alla certificazione ISEE in corso di validità; 

• ad ulteriore parità di condizioni, si terrà conto dell’ordine di arrivo delle domande;  

 

 

RICHIAMATI: 

- la determinazione dirigenziale n. 1582 del 28/12/2023 recante “Contributo di cui al D.l. 

48/2023, con riferimento all'art.42 concernente "istituzione di un fondo per le attivita' 

socio-educative a favore dei minori – accertamento di entrata, impegno di spesa”; 



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 551 DEL 

21/05/2024 

 

 

- la determinazione dirigenziale R.G. N° 92 del 07/02/2024 recante “Contributo di cui al D.L. 

48/2023, con riferimento all'art.42 concernente "Istituzione di un fondo per le attività socio-

educative a favore dei minori" – Approvazione Avviso”; 

- l’Avviso pubblico prot. n. 0014540/2024 del 07/02/2024; 

DATO ATTO che alla data di scadenza per la presentazione delle istanze risultano pervenute al 

protocollo generale dell’ente n. 411 domande; 

CONSIDERATO che, in base all’istruttoria effettuata n. 122 domande sono risultate incomplete e 

pertanto da integrare, mediante la presentazione di memorie e documenti, ai sensi dell’art. 10 bis 

della L. 241/90, entro il termine di 10 giorni dalla pubblicazione degli elenchi provvisori;  

 
VISTA la determinazione dirigenziale R.G. N° 414 del 24/04/2024 recante “Approvazione elenchi 

provvisori relativi all'erogazione di contributi a titolo di parziale rimborso alle famiglie per la 

frequenza di centri estivi, dei servizi socio-educativi territoriali e dei centri con funzione educativa 

e ricreativa destinati alle attività dei minori relativi al periodo giugno/dicembre 2023, a valere sul 

fondo di cui all'art. 42 del D.L. 48/2023”. 

ATTESO che alla scadenza dei termini previsti per l’integrazione si è proceduto ad una nuova 

istruttoria per la definizione della graduatoria definitiva; 

CONSIDERATO che l’Avviso pubblico prot.n. 0014540/2024 del 07/02/2024 all’ Art. 4 prevede 

che “Il contributo verrà erogato nei limiti della somma disponibile, sulla base di una graduatoria di 

assegnazione formulata secondo i seguenti criteri di priorità:  

a) presenza di minori disabili (certificati ai sensi della L.104/92): punti 6;  

b) al fine di favorire la conciliazione famiglia /lavoro:  

b.1) nucleo monogenitoriale con genitore occupato punti 4;  

b.2) genitori entrambi occupati: punti 4;  

c) Minori in carico al servizio sociale: punti 2;  

▪ a parità di condizioni, sarà favorito il nucleo familiare che presenta un reddito più basso in base 

alla certificazione ISEE in corso di validità al momento della presentazione della domanda;  

▪ ad ulteriore parità di condizioni, si terrà conto dell’ordine di arrivo delle domande; 

RILEVATO che: 

• la graduatoria definitiva, come previsto dall’Avviso, tiene conto dei punteggi assegnati e 

delle priorità previste, ed il contributo viene riconosciuto sino alla concorrenza della somma 

disponibile, pari a € 84.770,49, coprendo integralmente fino alla posizione 297 della 

graduatoria stessa; 

• la posizione n. 298 della graduatoria è stato ammesso ma finanziabile solo per la cifra 

residua, pari ad €  103,50; 



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 551 DEL 

21/05/2024 

 

 

• le posizioni dal n.299 al n.389 della graduatoria risultano ammesse ma non finanziabili per 

esaurimento dei fondi assegnati al comune di Aprilia; 

DICHIARATA conclusa l’istruttoria e ritenuto di approvare gli elenchi allegati al presente atto 

quali sue parti integranti e sostanziali: 

- Graduatoria definitiva ammessi e ammessi non finanziabili per esaurimento dei fondi 

assegnati; 

- Graduatoria definitiva esclusi; 

DATO ATTO dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, anche potenziali, in capo 

alla Dirigente del Settore III ed alla Responsabile del Procedimento, dott.ssa Claudia Santabarbara, 

in attuazione dell’art 6-bis della legge n. 241/1990, dell’art. 6 del DPR n. 62/2013 e del Codice di 

Comportamento dell’Ente; 

VISTI: 

• la legge n. 241/1990 e s.m.i.; 

• il d.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;  

• il d.lgs. n. 33/2013; 

• il vigente Statuto comunale; 

• il vigente Regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 

n. 7 del 22/03/2016; 

DATO ATTO della regolarità tecnico-amministrativa e del procedimento; 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni espresse in narrativa, che si richiamano integralmente: 

1) DI APPROVARE, alla luce delle istruttorie condotte sul procedimento in oggetto, gli elenchi 

allegati al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale: 

- Graduatoria definitiva ammessi e ammessi non finanziabili per esaurimento dei fondi 

assegnati; 

- Graduatoria definitiva esclusi; 

2) DI DARE ATTO dell’insussistenza delle cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei 

confronti del Dirigente del III Settore e del responsabile del presente procedimento, D.ssa Claudia 

Santabarbara, ai sensi dell’art. 6-bis della legge 241/1990; 

4) DI ATTESTARE la regolarità del presente atto ai sensi e per effetto di quanto disposto dall’art. 

147-bis del D.Lgs. n. 267/2000; 



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 551 DEL 

21/05/2024 

 

 

5) DI DICHIARARE il presente provvedimento rilevante ai fini dell’Amministrazione trasparente 

e di disporne la pubblicazione ai sensi del D.lgs. 33/13. 

 

 
 

La Dirigente del III SETTORE  
Dott.ssa Teresa Marino 

 
 
 
  

 

Documento informatico firmato digitalmente ai 

sensi del D.P.R. n. 445/2000 e del D.Lgs. n.82/2005 e 

norme collegate, il quale sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa. 


		2024-05-21T13:43:23+0200
	MARINO TERESA




